

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedkłada się w Lwowie... Wychodzi codziennie... Cena 10 centów.

DZIENNIK POLSKI

Przedkłada i ogłasza przyjmując w Lwowie:

Administracja „Dziennika Polskiego” przy ulicy Sykstyńskiej 1, 2, w domu p. Bernatka... Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Lwów 20 października.

Coś petersburski poświęcił obszerny artykuł ukazowi carskiemu w sprawie uregulowania stosunków agrarnych... Wskazywano powodem tak długiej zwłoki pomiędzy sankcją a ogłoszeniem, nie mogło być, zdaniem naszym, nic innego, jak usilne staranie...

Coś w wspomnianym artykule wyraźnie powiada, że sprawa owych czynszowików (wolnych ludzi), była na podobieństwo serwitutów jedną z kwestii niezgodnych z prawem... Wskazywano powodem tak długiej zwłoki pomiędzy sankcją a ogłoszeniem, nie mogło być, zdaniem naszym, nic innego, jak usilne staranie...

W tym też kierunku komisja ściśle badała i rozbiła warunki przedłożonej przez ek. rząd umowy i przyszła do przekonania, iż zamierzona w niej podniesienie corocznego przysiężnego kraju dla funduszy indemnizacyjnych o 525.000 złr. w. a. przedchodzący materiał sły kraju i że kraj takiego ciężaru przyjmować na siebie nie może...

Sprawa indemnizacyjna.

Komisja dla sprawy indemnizacyjnej oddała już do druku referat J. Eks. dr. Grocholskiego o słynnym projekcie umowy, która ma być z rądem zawarta... Opuszczamy początek sprawozdania zawierającego treściwy pogląd historyczny na genezę indemnizacji, a podajemy natomiast dosłownie cały dalszy wywód komisji.

państwa nie miały już dać żadnej dopłaty w roku 1898, w którym przyjdzie jeszcze podług planów amortyzacyjnych zapłacić do całkowitego umorzenia obligacji indemnizacyjnych na rachunek kapitału i rent 3,575.825 złr. a. w.

Oceniając przedłożony projekt umowy tylko ze stanowiska praw i obowiązków, komisja musiałaby przyjąć do Sejmu z wnioskiem odmówienia mu swego przyjęcia, bo projekt ten zwiększa na przyszłość ciężar kraju na rzecz funduszu indemnizacyjnego, oprócz podwyższenia go w roku 1898 jeszcze corocznie o 525.000 złr. w. a., żąda zatem od Galicji częściowego zrzeczenia się na bytęge najwyższym postanowieniem z dnia 13 października 1857 niewątpliwego prawa do corocznej dopłaty ze skarbu państwa fundusom indemnizacyjnym przez cały przeciąg amortyzacji...

Komisja jednakże sądzi, że nie odpowiedzialny życzeniu kraju zatwierdzić już raz stałowosie przy nieszczesnej indemnizacyjnej sprawie i nie poszłaby za myślą Sejmu, gdyby w ocenianiu przedłożonej przez ek. rząd umowy ograniczać się chciała li do stanowiska prawnego, bo wykluczałoby to w ogóle możliwość zatwierzenia tej sprawy w drodze umowy. Nie można bowiem ludzi się nadzieją, iż c. k. rząd i reprezentacja państwa, jako druga w tej sprawie strona, zechce przystać na bezwarunkowe uszanowanie zajmowanego przez Galicję stanowiska bez żadnego z jej strony ustępstwa...

Nie sądziła jednakże komisja, iż z tego powodu należy jej przyjąć do Sejmu z wnioskiem odmówienia przedłożonej umowie przyjęcia i odrzucenia jej — przeciwnie była zdania, iż powinna zaproponować wys. Sejmowi takie w przedłożonej umowie zmiany, któreby z jednej strony nie przekraczały granic możliwości kraju, a z drugiej strony jaknajmniej nadwyrężyły zasady i podstawy tej umowy.

Z ostatniego tytułu miałyby kraj do zapłaty skarbowi państwa po skłóceniu amortyzacji 4,875.000 złr. w. a., czyli rozkładające tą sumę na 3 lata, miałyby kraj uszczęlić rocznie po 1,625.000 złr. w. a., to jest niespełna połowę tego, co uszczęlić corocznie na fundusz indemnizacyjny. Dodatek indemnizacyjny byłby tedy w tych trzech latach o połowę umniejszony.

Warunek, by skarb państwa w roku 1898 nie dawał już żadnego zniżenia, nie da się wprowadzić niczem usprawiedliwić. Jest to prosto zdaniem od kraju ofiary. Ponieważ nie ulega jednakże wątpliwości, iż kraj w roku 1898 nie będzie potrzebował podnieść z tego powodu dodatku indemnizacyjnego, lecz przeciwnie jest uzasadniona nadzieja, iż będzie on mógł być nawet zniżony.

Ar. Ale sądzi, iż przyjmując umowę, z jednej strony uczyni się zadostę długoletnim życzeniem kraju zatwierzenia ostatecznego sprawy indemnizacyjnej, a z drugiej strony nie obarczy się kraju ciężarem, któryby przekroczył jego materialne siły.

Zanim komisja zdecydowała się na zalecenie przyjęcia tej umowy, zadała sobie pytanie, czyli zważenie indemnizacyjnej sprawy nie dałoby się okupić mniejszymi ofiarami, a po gruntownym zastanowieniu się nabyła przekonanie, iż w dzisiejszych okolicznościach byłoby to niemożliwym. Czyli w przyszłości siosunki nie byłoby przychylniejsze, przesądzać nie można, ale komisja nie widzi, aby do takiej nadziei poważała.

W końcu sądzi komisja, iż można mieć niepełną nadzieję, że ek. rząd zgodzi się na proponowane przez nią zmiany, że dołoży wszelkiego starania, aby ją reprezentacja państwa z temi zmianami zatwierdziła, i że reprezentacja państwa nie odmówi jej swego zatwierzenia, bo równie ek. rząd, jak i reprezentacja państwa nie będą mogły nie uszanować i lojalnych chęci naszych usunąć istniejącego powodu, a może i pretensji do waśni między naszym krajem a innymi krajami koronnymi, nie będą mogły nie usnać, że dla dopięcia tego celu czynimy znazony materiał ofiar, i że ofiarność tę posuwamy aż do ostatecznych granic li naszych. Ponieważ jednakże każda, chociażby najbardziej usprawiedliwiona nadzieja może zawieść, komisja sądzi, iż chce zapobiedz, aby w razie niezatwierzenia przez reprezentację państwa uchwalonej przez Sejm umowy nie chciało podnieść zarzutów, że uchwaleniem tej umowy Sejm usnął zajmowane dotąd w sprawie indemnizacyjnej przez kraj prawne stanowisko za bezpodstawne i że je porzucił, potrzeba, aby Sejm wyraźnie zastrzegł się, że równie teraz jak dotychczas zawsze nie uznaje obowiązku kraju do zwracania skarbowi państwa uszczęlianych dla funduszy indemnizacyjnych Galicji sum i że bynajmniej nie schodzi z zajmowanego przez kraj w tej sprawie od jej początku stanowiska.

Na tam kończy się sprawozdanie. Wnioski tak opisują:

I. Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim oświadcza, iż równie teraz, jak zawsze dotychczas nie uznaje żadnego obowiązku kraju do zwracania skarbowi państwa czynionych fundusom indemnizacyjnym Galicji ze skarbu państwa dopłat lub zaliczek, że zdaniem jego skarb państwa uszczęliające te dopłaty i zaliczki, wypłaniał tylko swój obowiązek, i w ogóle, że Sejm nie schodzi bynajmniej z zajmowanego w sprawie indemnizacyjnej od jej początku przez kraj i jego reprezentację prawnego stanowiska i że stanowisko to na wszelki ewentualność niniejszym oświadczeniem wyraża sobie następująco.

1. Udzielone galicyjskim fundusom indemnizacyjnym ze strony państwa zaliczki w kwocie 9,647,560 złr. 54¹/₁₀ ct. i uszczęliane po dzień 31. grudnia 1881 z zastrzeżeniem żądania zwrotu bezprocentowej dopłaty w łącznej kwocie 63,000,000 złr., a po doliczeniu przyzwolej na rok 1882 dopłaty 2,625,000 złr., w ogółnej sumie 75,172,560 złr. 54¹/₁₀ ct., t. j. siedemdziesięciu i pięciu milionów stu siedemdziesięciu dwóch tysięcy pięciu set sześćdziesięciu złotych reńskich 54¹/₁₀ centów, zostają odpisane i umorzone.

2. Na lata, począwszy od roku 1883, włącznie do 1897 w miejsce przyznanej najwyższemu postanowieniem z 13. października 1857 bezprocentowej dopłaty państwowej w kwocie 2,625,000 złr., przynajmniej się bezzwrotna roczna subwencja państwowa w kwocie 2,100,000 złr. i roczna zwrotna bezprocentowa zaliczka państwowa w kwocie 325,000 złr.

3. Reszta potrzeb funduszy indemnizacyjnych, jaka się okaże po odliczeniu subwencji i bezprocentowej zaliczki, będzie pokrywana przez kraj dodatkami do podatków bezpośrednich.

4. Kraj obowiązując się zwrócić wymienione pod 3 bezprocentowe zaliczki państwowe po ukonczeniu amortyzacji obligacji indemnizacyjnych w wschodniej i zachodniej Galicji w przeciągu lat trzech, począwszy od 1889 w równych kwartalnych ratach z dołu.

5. O licy fundusze w skutek ubytku w dochodach z dodatków do podatków nie mogły w zupełności uszczęlić się ze swoich zobowiązań, oraz w wypadku, jeżeliby mimo normalnego wpływania reszotowych dodatków, dopłat kraju, stała subwencja państwowa i bezprocentowa zaliczka państwowa nie wystarczyły do pokrycia kaźdoczesnej potrzeby rocznej, udzielałby państwo w miarę

niezbędnej wykazanej potrzeby zwrotnych zaliczek po 5 pr. procentowanych.

Zaliczki te, skoro obrót roczny funduszy znowu wykaze nadwyżkę, mają być w miarę tejże zwracane, a kraj obowiązując się na wypadek, jeżeliby po upływie roku 1898 pozostały jeszcze zaległości w tych zaliczkach, pobierał dalej wskazywane w usępie 3 dodatki, także po za ten rok aż do zupełnego ich umorzenia.

6. Równie i dla dopięcia obowiązku zwrotu bezprocentowej zaliczki państwowej w ratach ad 4 wymienionych, winien kraj jeszcze i po amortyzacji obligacji indemnizacyjnych wschodniej i zachodniej Galicji ustanawiać i pobierać w dalszych trzech latach potrzebne dodatki do podatków.

7. Po konstytucyjnym zatwierdzeniu tej umowy, galicyjska reprezentacja krajowa objęła ma zarząd funduszy indemnizacyjnych pod temi samymi warunkami, pod jakimi to nastąpiło w innych królestwach i krajach.

8. Uгода ta będzie sporządzoną w dwóch równobrzmiących, niestemplowanych, podpisanymi ministrami skarbu, oraz marszałka krajowego i dwóch członków Wydziału krajowego zaopatrzonej egzemplarzach, z których jeden ma być przechowywany w c. k. ministerstwie skarbu, a drugi w galicyjskiej reprezentacji krajowej.

Rozprawa budżetowa w Sejmie.

Dyskusja zawzięta się tylko przy pozycji „opera polska we Lwowie”, gdy p. Antoniewicz zarucił, że we Lwowie nie ma już od dwóch lat opery, a subwencja na nią się wypłaca. P. Abrahamowicz zaprzeczył temu, a powtórze nadmienić, że pozycja pod obradami będąca uchwała się na przyszłość. Antoniewicz obstawał jednak przy swoim twierdzeniu, przyznając tylko, że jest operetka. Sawczyński odpowiedział mu, że zmiana teraźniejszego stanu rzeczy zawisła od tego, kto od Wielkiej Nocy objmie teatr, a gdy sprawozdawca Zucker powołał się na zdanie komisji fachowej, która wyminiła w swym sprawozdaniu kilkanaście oper wystawionych, i że jest myśl zaprowadzenia opery sezonowej, Antoniewicz zabrawszy głos do sprzeczania faktu, odrzekł: Opera jest w aktach, ale w teatrze jej nie ma. (Wesołość).

Podobna rozprawa powstała przy pozycji 6000 złr. dla fundacji Skarbkowskiej na częściowe pokrycie kosztów rekonstrukcji sali teatralnej w interesie bezpieczeństwa publicznego. Krukowiecki oświadczył, że będzie głosował przeciwko, bo to prywatne towarzystwo, które z własnych funduszy powinno pokrywać takie wydatki. Romanowicz przypomniał mu, że toby się skupiło na zakładzie Drohowyżkim. Sawa w parę słów odpowiedział, że Krukowiecki nadmienić, że gdyby w administracji skarbkowskiej była lepsza „administracja”, toby były także fundusze. Wodzicki i Henryk: Rekonstrukcje teatru wymagały 38.000 złr., kraj więc tylko z małą częścią przychodził w pomoc fundacji, na której zarząd nie należałoby cięsknąć dojeżdżać na wiatr bez przytoczenia żadnych faktów. Krukowiecki: Nigdy nie biorę zarzutów z powieży. Defraudacja niedawna w kasie fundacji jest faktem jawnym, bo Wydział krajowy musiał ubezpieczać szkody na prywatnych majątkach. Sprawozdawca Zucker zrobił uwagę, że nadwyżka wydatków, jaki fundacja musi zrobić na teatr bez pomocy kraju, naruszyłyby jej zarządy majątki.

Na wieczornym posiedzeniu, które się rozpoczęło o godz. 1/8, toczyły się dalej rozprawy nad tą rubryką. P. Ochrymowicz zażądał 1000 gld. dodatkowych na operetkę ruską, ale odmówiono 37 głosami przeciw 39. Dla ek. szkoły muzycznej w Krakowie uchwalono dodatków 2000 gld. — Dłuższą dyskusję wywołał p. Popiel Jan, domagając się podwyższenia subwencji na internat seminarzysty w Krakowie z 3 na 5000 gld., podając za główny motyw, że ofiarowa publiczna, która ten zakład stworzyła, nabrała obecnie innych kierunków, a koszt utrzymania jednego internisty wynosi 219 gld. P. Stądnicki poparł to żądanie, podobnie Wodzicki i Henryk. P. Krukowiecki zauważył, że istniejące seminarja nauczycielskie nie są bynajmniej bezczynnymi, żebyż w internatach trzeba było religijne preparatów młodzieży. Obawiam się — rzekł — iż przywykły tam do wygód, do dobrego mięsa i rosółu, gdy się dostanie na nich posay nauczycielskie, popadnie w niemię i dopiero dostaje aspiracyi socjalistycznych, czego się panowie obawiacie. A na wsi nie ma mięsa, chyba że zdeśtych krów. Ja sam jadłem zdecydnie mięso (ogromna wesołość). Pamiętajmy raczej o nauczycielach, którym trzeba podwyższyć pensje, pamiętajmy także na ugody indemnizacyjne, które nas diabłu szarpacie — ten podarunek (wesołość). Jak kocham kolegę Popiela — nie będę głosował za jego poprawką. Sprawozdawca Romanowicz pozostawiwszy na boku kwestję pożyczki na potrzeby internatu, podniósł główne okoliczności, że kraj, dając 5000 gld., pokrywałby właściwie cały koszt zakładu, w którego kierownictwie nie ma należytej ingerencji. Wnioski:

Popiela upadł 38 głosami przeciwko 56. Rzeczo osobliwa, iż ci p. krakowscy stwarzając instytucję na urzuceniu własnym opartą, chcieli ją przemycić na koszt kraju!

Przy pozycji „do czasopisma szkolne ruskie 500 złr. do rozporządzenia Wydziału krajowego”. Ochrymowicz, Antoniewicz i Kowalski chcieli koniecznie usunąć te kłazy, która zastrzeżona krytyczny nadzór władzy fachowej nad czasopismem i czyni subwencję zawisłą od rozpoznania, czy warto je subwencjonować. Sejm przemowio Romanowicza odrzucił to żądanie, albowiem i czasopismo „Szkola” podlega również takiej recenzji.

Akademia umiejętności w Krakowie 15 000 zł. Rada szkolna krajowa, na pokrycie niedoboru funduszu szkolnego kraj. 370,650 zł. Szkoła członków Rady szkolnej krajowej po 1,800 złr. 7,200 złr. Schmitt Henryk, członek rady szkolnej krajowej — remuneration 800 złr. Szkoła żeńska w Brodach 450 zł. Szkoła żeńska w Jaworowie PP. Bazylijanek 500 zł. Szkoła żeńska w Krakowie 2 500 zł. Szkoła żeńska w Krakowie św. Tomasz 500 zł. Szkoła żeńska w Krakowie PP. Augustynek: a) subwencja roczna 500 zł. b) w skutek petycji l. 187 jednorazowy zasiłek na przekształcenie i rozszerzenie szkoły 2,000 zł., 2 500 złr. Szkoła żeńska we Lwowie PP. Benedyktynk ormiańskich 1,000 zł. Szkoła żeńska w Starym Sączu PP. Klarysek 750 złr.

Zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego, które założyło szkoły żeńskie w Kalomii i w Striju, wniósł petycję, aby dotychczasową roczną subwencję tych szkół podnieść z 600 na 800 zł., komisja budżetowa zwążywszy, że szkoły te w tych miastach zastępują brak szkół wydziałowych żeńskich i w ogóle wyższych nad szkoły ludowe zakładów naukowych dla dziewcząt — że szkoły te ze swych dochodów utrzymać się nie mogą, a naucytelnie udzielają nauk za niedługo bardzo wynagrodzeniem — uznaje prośbę tę za uzasadnioną i wniósł:

Szkoła żeńska Towarzystwa pedagogicznego w Kalomii 800 zł. Szkoła żeńska Towarzystwa pedagogicznego w Striju 800 zł. Szkoła ludowa u O. Dominikańców we Lwowie, dla nauytelnie języka ruskiego 200 złr. Szkoła wyznaniowa irakulicka w Brodach 6,000 zł. Zakład głuchoniemych we Lwowie: a) na stypendja dla 50 wychowawców 6000 zł. b) na utrzymanie zakładu w roku 1883, w której dyrekcja zakładu wykazuje, iż przez wydatki na odwołanie zakładu w kwocie 9,644 zł. 17 ct. zakład ma niedoboru 500 zł. Razem 8,500 zł.

Szkoła głuchoniemych Izabela Bardach we Lwowie. — Skutkiem petycji l. 157 — komisja budżetowa, zwążywszy użyteczność i wsorowe prowadzenie tej szkoły, tudzież znaczną jej rozszerzenie, gdyż obecnie ma ona 18 uczniów — wniósł o podwyższenie subwencji z 200 zł. na 800 złr. Zakład clemnych we Lwowie 2,000 złr. Szkoła gimnastyczna „Sokół” we Lwowie: a) roczna subwencja 750 złr. b) w skutek petycji komisja budżetowa zwążywszy, że Towarzystwo „Sokół” udziela nauki gimnastyki uczniom szkół żeńskich i seminarjum nauczycielskiego za nader umiarkowanym wynagrodzeniem, a nie posiada dostatecznej sali, wniósł: udzielić na budowę sali gimnastycznej Towarzystwa „Sokół” subwencji 8,000 złr. pod warunkiem, że Wydział krajowy usną projekt budowy jako celowi odpowiedni, i przetona się, że Towarzystwo posiada dostateczny fundusz na wykonanie całej budowy. Razem przeto 8,750 złr.

Przynawczy Towarzystwa „Sokół” próz dorocznej subwencji także i zasiek na budowę — sejm nie mógł przychylić się do dalszej jeszcze prośby tego Towarzystwa, o subwencję na wydawnictwo „Przewodnik gimnastyczny”.

Szkoła sztuk pięknych w Krakowie — rata uformowania pożyczki zaciągniętej na budowę gmachu własnego 7000 złr. Teatr polski w Krakowie: a) roczna subwencja 8000 złr. b) jednorazowy zasiłek dla pokrycia reszty wydatków na wykonanie planu i przeloczeń w gmachu teatralnym, nakazanych przez władzę w celu bezpieczeństwa publicznego 5000 złr. Teatr polski we Lwowie, zasiłek stały 4,200 złr. Teatr polski i opera polska we Lwowie do rozporządzenia Wydziału krajowego z zatwierdzeniem, iż subwencja będzie wypłacana kwartalnie z dołu: a) dramat i komedia 7,000 zł. b) opera 13,000 złr. Razem 20,000 złr.

Jednorazowy zasiłek dla administracji fundacji Stanisława Skarbka, na pokrycie wydatków przeloczeń w teatrze lwowskim, nakazanych przez władzę w interesie bezpieczeństwa publicznego 6000 złr.

Petycję obywateli Lwowa o polecenie Wydziałowi krajowemu, aby spowodował rozwiązanie umowy fundacji Skarbkowskiej z p. Adamem Milaszewskim o kierownictwo teatru we Lwowie, wniósł komisja budżetowa usnąć na bezpodmiotową i już więcej merytorycznego zatwierzenia nie wymagając, wobec tego, że przedsięwzięcie wypowiedział powyższą umowę, że Rada administracyjna fundacji, przyjmując to wypowiedzenie, uchwalała na posiedzeniu z dnia 30. września 1882 rozpisad bezwzględnie konkurs na to przedsięwzięcie, a przeto intencjom potentatów stało się już zadostę.

udał się do gmachu szkolnego, w którym odbyło się otwarcie wykładow i lekcyj. Przewodniczący dyrektor szkoły Jan Matejko, sagali rozpościerze nowego roku szkolnego dłuższą i piękną przemową.

Kalendarz Różowego Domina na r. 1893. wystąpił pierwszy tego roku: jest to także pierwszy kalendarz, jaki się pojawił we Lwowie na rok przyszły i — jeżeli wnieść z niego mamy o staranności tego rodzaju wydawnictw na rok następny — to spodziewać się można niebawymych dotąd rzeczy. Dział informacyjny nie prawie do życzenia nie porostawia, o dziele literackim, dość zdaje się, powiedzieć, że jest zredagowany przez Chochlika (Wł. Zagórskiego).

Gdyby można to powiedzieć, Co by się powiedziało chętnie; Gdyby to, co robić trzeba; Można było robić śmiało; Gdyby można to napisać; W co tak twarde serce wierzy; — Tęby uczyć mówił, robił, Ach, i pisał, jak należy!

Oto motto, od którego zaczyna się dzieło literackie, odznaczające się dowcipem i wykwintem, prawdziwie chochlickowską formą, że wspomniany tutaj chodzący tylko o wierszu pt. „Czego my chcemy”. Ilustracje są dobre i osobistości dobrze dobrane. Prosa także nie ustępuje rytmom, inseratów mnóstwo, okładka ładna, a więc —

„Spieszcież kalendarz ten kupować, Kto do czytania nie ma wstrętów, Boć łatwo przesie wyrachować, Ze on jest wart 50 centów.”

L. J. — ca.

Bada miasta Lwowa.

Posiedzenie 19. października. Przewodzący prezydent dr. Gwoździński. Początek o godzinie 7 1/2. Sprawodawca ks. Akcentowicz przedstawił referat sekcji, w przedmiocie, wywołanego petycją zainteresowanych obywateli miasta, powiększenia szkoły ludowej żeńskiej im. Elżbiety o klasy 7 i 8. Referent, przedstawiający cały przebieg sprawy wnosi: opróżnić trzy sale w obecnym pomieszczeniu szkoły przez zajęcie obecnie mieszkania dyrektora szkoły i oddanie go do rozporządzenia okr. Rady szkolnej; dalej — uporządkować na rok przyszły listębę uczennic w klasach 6, 7 i 8 szkoły wydziałowej żeńskiej i następnie postarać się o utworzenie gimnazjum żeńskiego, do którego by przyjmowano uczennice z umiarkowaną opłatą.

W sprawie tej zabrał pierwszy głos radny Kulczycki, poczem rozpoczęła się długa dyskusja, która zajęła całe wczorajsze posiedzenie rady.

Przemówienie p. Kulczyckiego słuszenie wywołało wiele ostrych zarzutów. Przypomina on napróżd sprawę założenia szkoły wydziałowej i ubolewa, że rada szkołę taką założyła. Miasto obowiązane jest do otwierania, elementarnych szkół pięścioklasowych, nie ma jednak obowiązku popierania wyższego wykształcenia kobiet, które często nawet jest szkodliwym i niepotrzebnym. Mowa z emfazą cytuje wypadek, że jakas panią, niższej widocznie kondycji, ukuczywszy szkołę wydziałową... została pokojówką. Powiada, że rada, otwierając żeńską szkołę wydziałową, miała na celu dostarczenie inteligentnym mężczyznom wykształconych żon, że jednak cel ten nie powinien być osiągnięty z uszerkaniem elementarnej wykształcenia. Badając przyczynę przepiętania szkoły wydziałowej, które stało się powodem racjonalnej petycji, mowa winę tego widzi przedewszystkiem w zwężeniu drugiej szkoły żydowskiej przez gminę wyznawczą izraelską, w skutek którego wiele bardzo uczenia — izraelskie aspiracji do szkoły wydziałowej — pragnęły wice, ażeby gmina ta otworzyła znów swą szkołę; dla zapobieżenia zaś przepiętaniu wyższych klas wydziałowych, chociażby o ile można, utrudnić korzystanie z tego wyższego wykształcenia, twierdząc, że dla dalszego z klas mniej zamożnych, jest ono wprost szkodliwym. Mowa sprzeciwia się projektowi dalszego tworzenia paralelek w szkole wydziałowej — ostatecznie zaś popiera wniosek sekcji.

Radny Swisterski energicznie odpowiada panu K., zbijając jego twierdzenia, jakoby nauka była źródłem złego i demoralizacji i obrzuca się także, jak można utrudnić klasom biedniejszym, z których wyszło tylu już ludzi sławnych i zasłużonych, dostęp do wyższego wykształcenia.

Radny Gotlieb zbija sarkasty poczynione przez p. Kulczyckiego gminie izraelskiej, przypominając, że zwinięta owa szkoła żydowska, była szkołą niemiecką.

Radny Ciesielski nie sprzeciwia się wyższemu wykształceniu kobiet, dużo jednak mówi o konieczności praktycznego, gospodarskiego wykształcenia kobiecego. Poleca zbadać, ile w szkołach żeńskich jest uczennic zamiejscowych, i te chciałyby obłożyć opłatą; podnosi pod koniec projekt tow. pedagogicznego założenia żeńskiego gimnazjum.

Radny prof. Radziński przedstawia jako motyw sekcji V. Działająca szkoła wydziałowa jest przepiętna; kosztuje wprawdzie 13.000 zł., podczas gdy szkoła Czackiego kosztuje tylko 6000, pamiętając jednak należy, że jest ona właściwie podwójna: pospolita i wydziałowa. Większa część tej sumy idzie na klasy niższe, tworzące szkołę ludową. W szkole jest dziś 1082 uczennic, cyfra monstrualna! Szkoła taka rozwijać się prawidłowo nie może. Lokale przystępne są niewielkie, skąd powstaje ścisła cisnotta, przeszkadzająca normalnemu nauczaniu i szkodliwie dla zdrowia uczennic. — Co czynić w takim wypadku? — Analogiczny mieliśmy wypadek w gimnazjum Franciszka Józefa. — Gdy nadmierne się ono przepiętno, gmina wyjechała u rządu otwarcie drugiego gimnazjum. Cośmy wtedy mówili rządowi, powiedzmy dziś sobie sami — trzeba istniejącą szkołę wydziałową żeńską rozdzielić i utworzyć drugą. Do utworzenia jednak drugiej szkoły wydziałowej ustawa nie obowiązująca. Najwłaściwszym w takim wypadku byłoby utworzenie gimnazjum żeńskiego, o co już starało się Towarzystwo pedagogiczne, a miało by to jeszcze dobrą stronę, że moglibyśmy wpływać na plan i kierunek wykładow w takim gimnazjum, gdy plan nauk w szkołach wydziałowych jest z góry przepisany. Mielibyśmy przystęp wtedy jakąś rozmaitość w kierunku wykształcenia kobiet.

Radny prof. Jegerman sprzeciwia się projektowi gimnazjum, jest zaś za otwieraniem klas wyższych przy szkołach ludowych i w ogóle nie chciałby tamować wyższego wykształcenia.

Radny dr. Milleret odpowiedział długo i rozwleknie, robiąc humorystyczne wycieczki na

prawo i na lewo. Występuje przeciw bastowości w wychowaniu, jest za wyższym wykształceniem, przywołując swą chrestną matkę, która czytała Horacego w oryginalu i sporządzała przystępny wybór kawy; przemawia przeciwko łacinie i grece, oświadcza, że nie się nie zna na gramatyce i ma nieprzewyciężony wstręt do matematyki itp.

Obecny na posiedzeniu inspektor szkół Baranowski, zabrawszy głos do niektórych wyjątków, oświadcza, że procent zamiejscowych nie jest zbyt wielki, kierunek szkół i dziś uwzględnia praktyczne wymagania itd.

Po krótkiej jeszcze dyskusji wniosek sekcji został przyjęty.

Rolnictwo przemysł i handel.

Lwów 17. października. (Sprawozdanie zbożowe Banku rolniczego we Lwowie).

W ubiegłych dwóch tygodniach ceny zboża doznały znacznej niżki; dziś sytuacja zdaje się nieco polepszać, a towar cały, suchy i gotowy jest bardziej pytany i bywa nawet niezmiernie wyższe cen notowanych płacoy. Ekspert nie powiększa się; zboża tegorocznej zbioru w skutek wielu wad nie kwalifikują się do wywozu. Ziarno takie jest trudne do zbycia i nawet po niskich cenach nie znajduje łatwo odbiorcy.

Parzenia czerwona banatka notuje wigoj nominalnie, biała i żółta jest bardziej ceniona. Żyto gotowe i jęczmień po cenach bieżących znajduje odbiorcy.

Produkta strązkowe utrzymują się w cenie. Rzekap, linianka i koniec po cenach notowanych łatwo zbycia. Chmiel poszukiwany. Spirytus bez popytu.

Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pęcznia czerwona banatka żyr. 8 — do 8 7/8, pęcznia czerwona — do —, pęcznia biała 8 — do 9 —, żyto 5 — do 6 2/5, owies 5 — do 6 —, groch Victoria — do —, groch drobny — do —, rzepak żyr. 12 50 do 13 75, koniec 50 — do 55 —, jęczmień browarny 4 50 do 7 —, chmiel za 100 funtów w. w. żyr. 100 — do żyr. 155 —. Spirytus na terminu żyr. 28 50 za 10.000 lit. pret.

Przegląd polityczny.

Lwów 20. października. Na dzisiejsze posiedzenie Sejmu zapowiedział marszałek wszystkie sprawy, jakie są gotowe w komisjach, między innymi ugodę indemnizacyjną, preliminarz funduszu indemnizacyjnego, wszystkie trzy ustawy do reformy szkolnej, dokończenie budżetu krajowego — resztę wyboru do rady nadzorczej banku krajowego, sprawozdania o petycjach, zwłaszcza w sprawach podatku gruntowego itp. Porządek dzienny tych rozmiarów wystarczy do jutra wieczora, tj. do zamknięcia Sejmu. O uchwaleniu ustaw szkolnych ani myśleć w takim nałoku i w takich warunkach. Widocznie położono je na porządku dziennym tylko od parady. Rozległa dyskusja wywoła sama sprawa ugody indemnizacyjnej.

Wydział krajowy dalmatyński zawarł pożyczkę z bankiem dla krajów koronowych w kwocie 850.000 zł. na urządzenie szpitali krajowych. W orzeczeniu trybunału państwowego w sprawie zaalenia opawskie „Matley” powiedziano: Trybunał jest tego przekonania, że stowarzyszenie wypełniło wszystkie warunki. Motyw, jakoby Opawa nie nadawała się do założenia w niej gimnazjum z czeskim językiem wykładowym, jest zupełnie niewiasty, gdyż zakładanie prywatnych instytucji naukowych nie może być ograniczone miejscowymi warunkami.

Kremdenblatt dowiaduje się, że ministerstwo skarbu upominało komisję dla długa państwowego do eskontowania bezprocentowo od dnia 20. bm. przypadających dnia 1. listopada kuponów długu publicznego. Rozporządzenie to jest pocieszającym dowodem dobrego stanu kas państwowych, zarazem zaś jest godną uznania koncesją wobec potrzeb pieniądzy święta kupieckiego. Kupon listopadowy wynosi przeszło 14 milionów zł.

Archiwista katedralny Schmidt, stawiany przeciw drowi Kronaweterowi, jako kandydat do Rady państwa na Józefstadnie, oświadczył tak samo, jak kandydowani napróżd burmistrzowie: Uhl i fabrykant Kischelt, że nie przyjmują kandydatury.

De Deutsche Ztg. donoszą z Kottaru, że w Hercegowinie wzdłuż granicy czarnogórskiej od Bilka po Biagaj, tudzież od Focey aż ku Sarajewo bądź pojawiły się bądź tworzą się nowe oddziały powstańców, a przewodcami są: Forta, Omer Sacyo, Mijat Kurnatowicz, Brandicz i Wuk Zerwicz.

Dnia 17. bm. odbyła się w Dublinie konferencja narodowa, która wobec bliskiego zebrańia się parlamentu zastanowił się miała nad reorganizacją stronnictwa opozycyjnego, które straciło podstawę swoją w skutek rozwiązania ligi agrarnej. Z taktu, iż przewodniczącym obrano Farnella, wnosić należy, że większość stanowią umiarkowani, którzy chcą prowadzić walkę z Anglią na drodze legalnej.

W odpowiedzi na notę angielską o ewakuacji Egiptu oświadczył rząd turcki gotowość wejścia w pertraktacje z Anglią, przystępny wyraził nadzieję, że status quo zadnym nie ulegnie zmianom. Styl jednak pisma tego zdaje się mówić, że Porta gotowa się poddać konieczności stworzonej wypadkami.

Sejm galicyjski.

Posiedzenie XXX. d. 20. października. Petycje weszły następujące:

Gmina Turka o zspomoge dla mieszkających powoźdź dotkniętych. Gmina Starestawo o przyjęcie na fundusz krajowy kosztów robot regulacyjnych na rzecze Suła. Gmina Pudarba o zspomoge. Franciszek Twardowski w sprawie utworzenia zakładu dla opieki i rozwoju rękodzielnictwa i przemysłu mechanicznego. Bez dyskusji w załatwieniu wczorajszego wniosku p. Abrahamowicza uchwalono: Sejm upoważnia Wydział krajowy do uzupełnienia §. 71. Statutu Banku krajowego następującymi postanowieniami:

I. Członkowie Rady nadzorczej Banku krajowego i ich zastępcy, wybierani będą na lat sześć.

II. Z pomiędzy członków Rady nadzorczej występują co dwa lata trzecia część w sposób

następujący: Z upływem pierwszych dwóch po pierwszym wyborze, a następnie drugich dwóch lat urzędowania rozstrzyga los, który członkowie ustąpić mają, następnie zaś ustępować będą ci, którzy sześć lat urzędowali.

III. Z pomiędzy zastępców członków Rady nadzorczej, ustępują co trzy lata połowa w ten sposób, że z upływem pierwszych trzech lat urzędowania los rozstrzyga, którzy zastępcy ustępują, następnie zaś ustępować będą ci, którzy sześć lat urzędowali.

IV. Dopóki nowo wybrani członkowie i zastępcy nie wejdą w urządzenie, urzędują dotychczasowi członkowie i zastępcy, chociaż zostali wylosowani.

V. Występujący członkowie Rady nadzorczej i zastępcy mogą być napowrót wybrani.

Potem nastąpił wybór dodatkowy trzech członków Rady nadzorczej Banku krajowego, a podczas skrutynium referował p. Rappaport o budżecie szpitala krakowskiego św. Łazarza.

Uchwalono wydatki 146.390 zł., dochody 139.625 zł., niedobór wynosi tylko 6765 złr., przyczem p. Krukowiecki czynił zarzuty zbyt wygórowanego kosztu wina (1800 złr.) i zbyt koniecznie ordynaw cherym piwo. Petycję tę obronili jednak pp. Hozard i sprawozdawca.

Dotacje dla zakładów krajowych z funduszu krajowego wynoszą tedy cyfrą 145.558 złr.

Uchwalono dalej wydatki na szupacństwo 29.500 złr.

P. Lenartowicz ogłosił wynik głosowania na członków Rady nadzorczej Banku krajowego. Głosowało 107. Zgodnie z nową propozycją Wydziału krajowego zostali wybrani: pp. August Gorajski (105), dr. Klemens Zywicki (97) i Władaw Dąbrowski (100 głosów).

Przystąpiono tedy do wyboru zastępców.

Podczas skrutynium referował p. Chrzanowski rubr XIII. budżetu. Wydatki na budowy wodne. — Uchwalono 86.948 gld., między innymi dla spółki wodnej Milelekiej 5000, na subwencjonowanie innych spółek 16.000 gld. — Rubr. XIV. odsetki od pożyczek rozmaitych uchwalono 194.560 gld. Rubr. XV. Wydatki na cele gospodarstwa krajowego, w co wchodzi dotacje różnych szkół gospodarskich i przemysłowych, biuro i ekspozytur melioracyjnych; szkoły rękodzielnicze 5000, na przemysł rękodzielniczy — subwencje i pożyczki osobliwie dla spółek traczą 30.000, Muzea przemysłu, komisja fizjograficzna (3000). Towarzystwo rolnicze, popieranie przemysłu naftowego, zaalenie wydm pisarzy i innych itd. Przy tej rubryce załatwiono liczną szereg petycji, ponajwiększej części młodzieży poświęcającej się zawodom specjalnym (weterynarii, rolnictwu, lasowosci, górnictwu, ogrodnictwu, piwowarstwu, mechaniki, rękodzielnictwu). Towarzystwo pracy kobiet we Lwowie otrzymało 400, a Gwiżdwa 500, Towarzystwo rybactwa 600. Cała rubryka uchwalona przedstawia cyfrę 225.056 guldenów.

Długa dyskusja wywiązała się z powodu tego, że komisja niektóre petycje o stypendja zaletala Wydziałowi „do uwzględnienia”, p. Wereszczyński zaś zwracał uwagę, że nadawanie stypendiów należy do władzy administracyjnej, petycje więc takie należy odstępywać Wydziałowi po prostu do załatwienia. Pro i contra przemawiał Chrzanowski, Krukowiecki, Barmański, Wodzicki Henryk, Grocholski, Golejewski, Jasiński Józef, Pietruski i Sawa. Narazcie sprawozdawca Goldman oparł, że tu nie chodzi o stypendja we właściwym znaczeniu tego słowa, na które się nie rozpuszczają konkursy, a w każdym razie przystępuje Sejmowi prawo wyrazić, jak sobie życzy, aby petycje były załatwione. Izba kęceptowała zapatrywanie p. Wereszczyńskiego.

Uchwalono dalej rubrykę XVI. (Rozmaitewydatki) z łączną kwotą 299.224 złr., załatwając przystęp 15 rozmaitych petycji, między innymi na wniosek Ochrymowicza na restaurację cerkwi św. Trójcy w Drohobyczu dano 200 złr. — Nakoniec przyjęto fundusz policji krajowej i fundusze samostne.

Na zastępcę członków Rady nadzorczej Banku krajowego głosowaniem wykażalo wynik następujący: Głosujących 118. Absolutna większość 60. Zygmunt Augustynowicz, otrzymał 61, Ignacy Drexler 62, Karol obrabia Scipio 77 i Józef Pieniężkowski 72 głosy. (Godzina 2. po południu. Posiedzenie trwa dalej.)

Najprzedniejsze lecznicze WINOGRONA fealsawskie otrzymuje i rozszala codziennie świeże duże, ładne, pachnące **PIGWY tokajskie** po 49 ct. kila. **MARONY włoskie** 2874 po 40 ct. kila. 3-0 i świeżo tegoroczną **MUSZTARDE kremską** we flaszkach po 18, 35 i 70 ct. poleca handel **St. Markiewiczza** we Lwowie, w Ryuku 1. 42. **Kaftan ki zdrowia** z bawelny 90 ct., 1-20 i wyżej z wełny 2-50, 3 złr. i wyżej z jedwabiu za 3 złr. **Pończochy** ciepłe dla mężczyzn, dam i dzieci. **Skarpetki**. **Kanazce** różnej wielkości. **Pończochy** myśliwskie, sukienne i na drutach robotne. **Kamizelki** włóczkowe dla mężczyzn i dam. **Ogrzewacze** na żołądek, kolana i tydki. **Wełno** wignonową tak zwaną wełną zdrowia, na ponozochy, skarpetki etc. poleca 2769 2-6 **Karol Gruchol** we Lwowie, Rynek 4.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 20. października. Kraszawski jezdzie, ze względu na skołatany stan zdrowia na poludnie.

Matka Oberdanka miała audjencję u Taafego, który znał się za nie kompetentnego w tym wypadku, zostawił jej nadzieję w łaskę cesarską.

Petersburg 20. października. Nowoje Wremia widzi w federacji małych państw bałkańskich najlepszą rekojmie uniknięcia wojny pomiędzy Rosją i Austrią.

London 20. października. Budowa tunelu kanałowego została stanowczo zakazana.

Berlin 20. października. W wyborach zwyciężyli dotychczas liberalni. Z innych miast nadchodzą takie same wiadomości. W Poznaniu nastąpi uzupełnienie wybor pomiędzy Polakami a postępowcami.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 19. października. W procesie Tow. literatów „Concordia” przeciw pismu Kikeriti oświadczył prezes Towarz. po przeprowadzeniu postępowania dowodowego, że wobec tego, iż rozprawa dała świetną satysfakcję „Concordji” nie wykażala nic, coby honorowi Towarz. uwlażało, iż skargę cofa w imieniu Towarz. W skutek tego właściciel Kikeriti, O. F. Berg został uniewinniony, a „Concordia” zapłaciła na koszt procesu.

Sejm dolno-austriacki przyjął wymagana większością 2/3, proponowaną przez komisję reformy ordynacji sejmowej, a odrzucił wniosek Pirquetta, żądający pomnożenia o dwóch liczby posłów z większych posiadłości.

Polit. Corr. donosi: Papież przysłał biskupowi trydenckiemu 400 franków dla dotkniętych powoźdź w Tyrolu i Karyntji.

Berno 19. października. Przy dyskusji nad szkołami Janku przedkładał zale Czechów na władze szkolne i ultrajęzyczne szkoły. Sprawozdawca Sturm zbija te wywoły i żali się, że przy nominacji ostatecznej inspektorów szkolnych w Morawii żywił narodowy stanowił jak się zdaje główną podstawę mianowania. Namiestnik Schoenborn oświadcza, że zarzut Sturm'a jest nieuzasadniony i powiada, że Rada szkolna krajowa podaje propozycje miała tylko interes szkoły na oku.

Petersburg 19. września. Nowoje Wremia pisze: Synod wybrał w tych dniach komisję pod przewodnictwem arcybiskupa warszawskiego Leoncjusza dla szczegółowego szbadania kwestji udziału duchowieństwa w wychowaniu.

Berno 20. października. Namiestnik wydał nowy okólnik do starostw, obowiązujący ich do surowego strzeżenia agitacji antysemitycznej. Drugi okólnik namiestnika zwraca uwagę na agitację socjalistów, którzy wywołali ruch antysemitki na Węgrzech i obecnie mają robić propagandę pomiędzy robotnikami.

Petersburg 20. października. Rabusie, którzy napadli w zeszłym miesiącu wagon pocztowy i ukradli z niego 50.000 rubli, są Tatarami z Kazania. Odnalezione 160.000 rubli.

London 20. października. Odpowiednio do życzenia rządu angielskiego rząd egipski pozwolił adwokatowi angielskiemu bronie Arabiego pod warunkiem, że konfrontacja świadków nie odbędzie się publicznie, lecz tylko przed komisją śledczą.

Berlin 20. października. W pierwszym okręgu wybrano na prawyborców 664 t. z. postępowców, 265 konserwatystów, 20 niewiadomego stronnictwa. W drugim 844 postępowców, 125 konserwatystów, w trzecim 907 postępowców, 315 konserwatystów, 11 niezdecydowanych; w czwartym 643 postępowców, 168 konserwatystów. Dotąd znany jest rezultat wyboru prawyborców tylko w większych miastach. W Wroclawiu, Królewiecu, Gdańsku, Crefeld, Halli, Elberfeld, Bremen, Górlitz, Frankfurcie n. M., Wiesbaden zdaje się, że postępowcy i secesjonisci mają większość, w Kolonii i Trewirze zwyciężyli konserwatyści, w Poczdamie konserwatysty, w Hanowerze i Cassel znaczną większość uzyskali nacjonalliberali. Magdeburg wybrał 410 liberalów rozmaitych odcieni, 9 konserwatystów. W Poznaniu wybrano 116 postępowców, 49 konserwatystów i umiarkowanych liberalów, a 77 Polaków.

Telegrafowany kurs wiedeński. Lwów 19. października. (Z Izby handlowej) 1. Akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika 1 300 zł. 308 75 — 818 —, kolei Lwów-Czern. Jassy 170 — — 178 —

Bankr. hipot. gal. 305 — — 309 —, Banku kred. gal. 347 — — 352 —, II. Listy zastawne na 100 zł. w. a. Tow. kred. gal. siem. 5%, 99 50 — 100 50, Tow. kred. gal. siem. 4%, 91 30 — 92 50, Tow. kred. gal. siem. 5%, 99 50 — 100 50, Tow. kred. gal. siem. 4%, 87 75 — 88 75, Banku hip. gal. 6%, 101 50 — 102 50, Banku hip. gal. 5%, 98 — 99 —, Banku hip. gal. 5%, prem. 101 — — 102 —, III. Listy dłużne na 100 zł. Gal. zakł. kred. włośc. 6%, 101 50 — 102 —, Gal. zakł. kred. włośc. 5%, 95 — 96 —, Ogól. rol. kred. zakł. dla Gal. i Buk. 6%, los. w 15 l. — — —, IV. Obligacji na 100 zł. Indemnizacyjnej galic. 5%, 99 50 — 100 50, Komunalne gal. Zakł. kred. włośc. 6%, 100 — — 101 50, Pożyczki kraj. z 1878 6%, 101 — — 102 50, Lwoy miasta Krakowa 19 50 — 21 50, Lwoy na Staniawowa 28 50 — 28 50, V. Monety. Duk. holenderski 8 64 — 8 66, Duk. cesarski 5 58 — 5 58, Napoleondor 9 44 — 9 44, Pol. imperjal rosyjski 9 75 — 9 75, Rubel rosyjski srebrny 1 52 — 1 53, Rubel ros. papier. 1 17 1/2 — 1 19 1/2, 100 marek niemieckich 58 85 — 59 —, Srebro na 100 zł. — — —, — — —, Kapony w srebrze za 100 zł. — — —, — — —, Fiorera cyfra wszystkich pozycji znaczny: „plac”, „grada”, „łaga”

Wiedeń 20. października gods. 10 m. 45. Akcje kredytowa 308 70, Anglo-Austr. 125 50, Akcje banku Union 121 50, Kolei Karola Lud. 814 —, [Pozdun] 144 50, Renta papierowa — —, Listy zastawne gal. banku hipot. — — —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 98 50 — —, Galicyjski bank zastawny 103 —, Lwoy z roku 1884 — —, Napoleondor 9 45 1/2, Rubel papier. 1 19 1/2, Usposobienie: hausa.

Wiedeń 19 października gods. 1 min. 50. Losy kredytowe 74 50, Weg. akcje kredy. 285 75, Akcje angle-aur. 144 75, Akcje banku Union 120 80, Akcje kred. Karola Ludwika 81 75, Akcje kolei państw. 231 75, Akcje kolei państw. 142 75, Akcje kolei Alfordzkiej 170 40, Akcje kolei Elzbiety 212 —, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 170 75, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 162 75, Wiedeniackie losy 124 10, Akcje kolei Rodolfa — —, Akcje kolei Albroch. — —, Węgierskie obligacje państwa w stocie 94 50, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99 75, Lwoy renty im. Ciany 109 10, Lwoy tureckie 27 25, Węgierska renta 119 50, Akcje banku węgierskiego 115 —, Akcje banku obrotowego — —, Akcje kolei węgiersko-galicjijskiej — —, Akcje kolei państwowej — —, Rubel papierowy 1 19, Węgierskie losy 117 50, Mark niemiecki — —, Upoos: stała.

Wiedeń 19. października gods. 5 m. 20. Jednolity dług państwa w banknotach 76 70, w srebrze 77 45, Renta w stocie 96 40, 5%, austr. renta marcowa 92 50, Akcje banku wiedeńskiego 835 —, kredytowego 806 25, Londyn 118 40, Srebro — —, Napoleondor 9 48 1/2, Duk. ces. man 5 60, 100 marek niemieckich 58 45.

Wiedeń 19. października gods. 5 m. 20. Jednolity dług państwa w banknotach 76 70, w srebrze 77 45, Renta w stocie 96 40, 5%, austr. renta marcowa 92 50, Akcje banku wiedeńskiego 835 —, kredytowego 806 25, Londyn 118 40, Srebro — —, Napoleondor 9 48 1/2, Duk. ces. man 5 60, 100 marek niemieckich 58 45.

Wiedeń 19. października gods. 5 m. 20. Jednolity dług państwa w banknotach 76 70, w srebrze 77 45, Renta w stocie 96 40, 5%, austr. renta marcowa 92 50, Akcje banku wiedeńskiego 835 —, kredytowego 806 25, Londyn 118 40, Srebro — —, Napoleondor 9 48 1/2, Duk. ces. man 5 60, 100 marek niemieckich 58 45.

Wiedeń 19. października gods. 5 m. 20. Jednolity dług państwa w banknotach 76 70, w srebrze 77 45, Renta w stocie 96 40, 5%, austr. renta marcowa 92 50, Akcje banku wiedeńskiego 835 —, kredytowego 806 25, Londyn 118 40, Srebro — —, Napoleondor 9 48 1/2, Duk. ces. man 5 60, 100 marek niemieckich 58 45.

Wiedeń 19. października gods. 5 m. 20. Jednolity dług państwa w banknotach 76 70, w srebrze 77 45, Renta w stocie 96 40, 5%, austr. renta marcowa 92 50, Akcje banku wiedeńskiego 835 —, kredytowego 806 25, Londyn 118 40, Srebro — —, Napoleondor 9 48 1/2, Duk. ces. man 5 60, 100 marek niemieckich 58 45.

Wiedeń 19. października gods. 5 m. 20. Jednolity dług państwa w banknotach 76 70, w srebrze 77 45, Renta w stocie 96 40, 5%, austr. renta marcowa 92 50, Akcje banku wiedeńskiego 835 —, kredytowego 806 25, Londyn 118 40, Srebro — —, Napoleondor 9 48 1/2, Duk. ces. man 5 60, 100 marek niemieckich 58 45.

Wiedeń 19. października gods. 5 m. 20. Jednolity dług państwa w banknotach 76 70, w srebrze 77 45, Renta w stocie 96 40, 5%, austr. renta marcowa 92 50, Akcje banku wiedeńskiego 835 —, kredytowego 806 25, Londyn 118 40, Srebro — —, Napoleondor 9 48 1/2, Duk. ces. man 5 60, 100 marek niemieckich 58 45.

Wiedeń 19. października gods. 5 m. 20. Jednolity dług państwa w banknotach 76 70, w srebrze 77 45, Renta w stocie 96 40, 5%, austr. renta marcowa 92 50, Akcje banku wiedeńskiego 835 —, kredytowego 806 25, Londyn 118 40, Srebro — —, Napoleondor 9 48 1/2, Duk. ces. man 5 60, 100 marek niemieckich 58 45.

Wiedeń 19. października gods. 5 m. 20. Jednolity dług państwa w banknotach 76 70, w srebrze 77 45, Renta w stocie 96 40, 5%, austr. renta marcowa 92 50, Akcje banku wiedeńskiego 835 —, kredytowego 806 25, Londyn 118 40, Srebro — —, Napoleondor 9 48 1/2, Duk. ces. man 5 60, 100 marek niemieckich 58 45.

Wiedeń 19. października gods. 5 m. 20. Jednolity dług państwa w banknotach 76 70, w srebrze 77 45, Renta w stocie 96 40, 5%, austr. renta marcowa 92 50, Akcje banku wiedeńskiego 835 —, kredytowego 806 25, Londyn 118 40, Srebro — —, Napoleondor 9 48 1/2, Duk. ces. man 5 60, 100 marek niemieckich 58 45.

Wiedeń 19. października gods. 5 m. 20. Jednolity dług państwa w banknotach 76 70, w srebrze 77 45, Renta w stocie 96 40, 5%, austr. renta marcowa 92 50, Akcje banku wiedeńskiego 835 —, kredytowego 806 25, Londyn 118 40, Srebro — —, Napoleondor 9 48 1/2, Duk. ces. man 5 60, 100 marek niemieckich 58 45.

Wiedeń 19. października gods. 5 m. 20

CHUSTKI włóczkowe.

Spodnice wełniane i trykotowe.

Kamasze, Mesczki filcowe.

KALOSZE rosyjskie.

Aksamit, Welwet, Ryps, Lustryna, Brukselina, Klot, Croise, Naukin, Tyfoik, Głanzperkal, Podzewki w rękawy i na kieszenie...

Międzardis, Point-laces i inne najnowsze Krepinki do robót friwolitowych, Wzorki i Ceratki gumowa do tejrzy roboty, Szydłotka, Widelka, Tudeki i Pięściolki, Nożycki i fabryki angielskich do haftu i do krawieczyzny...

Frdzle, Krepiny i Guziki pasmanteryjne, Kutasy, Szustasy, Taśmy, Sznurki wszelkiego rodzaju, wszelkie potrzeby do sukien damskich i męskich, Jedwab neapolitański, półjedwab i nici do maszyn, Miary krawieckie, Kredki i Radełki, Rogi do gorsetów, Brykle, Haftki, Skówki.

Liście do robienia kwiatów, Środki, Owoce, Trawki, Mech, Łyczko, Rose, Farby w płynie i proszku, Batyst, Papiery, Bibulki, Bawełnę zieloną, Pędzle, Sprężynki, Drucek, Szczypekzki, Pałeczki i maszyny wszelkie do odciśnięcia kwiatów i liści.

Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonują się jak najspieszniej i najakuratniej.

Poleca znany i taniości i doborowego towaru

MAGAZYN DAMSKI

KAMILA STRYZYŃOWSKIEGO

przy ulicy Halickiej pod l. 4, we Lwowie.

C. k. urząd pocztowy w Sokalu poszukuje rutynowanego ekspedytora pocztowego lub ekspedytorke

Kaucjonow ni mają pierwszeństwo 3741 2-3

REPARATEUR AU QUINQUINA. Przygot. przez F. CRUCQUA. Dł. - Chemika. PARYŻ. 11, rue Trévise, 11, PARYŻ.

Cierpiącym na góście udziela bezpłatnie jeden z wyliczonych pod adre G. A. poste restante Briun (Barno na Morawji).

Med. Dr. Bisenz. Sztetyn. Szpital. Główny lekarz. Szpital. Główny lekarz. Szpital. Główny lekarz.

Zdobny intrologator

znajdzie umieszczenie w fabryce kartonów w Stanisławowie. Adres: E. Z. poste restante w Stanisławowie.

Podajcie szczęściu rękę 400.000 mark

główny wygranej w pomyślnym wypadku podaje najnowe wielkie losowanie piętne w Hamburgu dorwolone i poręczone ze strony rządu.

Korzystne urządzenie nowego planu polega na tem, że w toku niewielu miesięcy w 7 klasach rozstrzyga się stanowiąco 47.600 wygranych, między temi znajdują się główne wygrane o ewentualnie 400.000 markach.

Kaufmann & Simon, bankow i wokalarki w Hamburgu. P. S. Działający niniejszym do dotąd nam udzielone zaufanie, a sprasując przy początku nowego lotowania do udziału, beżmie my się nadal starać, przez sumienne i ścisłe wykonanie wszelkich zobowiązań, abyśmy mogli być zaszywanymi w oczach waszych.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Łaskowski.

Magazyn Nowości i Drobiazgowy W. BYSTRZONOWSKIEGO. Lwów ulica Halicka 1. 18. poleca świeże transporty najtaniej po cenach stałych.

Materje na suknie. tylko z trwałej i dobrej wełny owczej; dla męzkożany warość średniego 3 metry 10 centim. na jedne ubranie z dobrej wełny owczej za 4-96 złr.

Handel towarów korzennych Karola Ballabana we Lwowie ulica Halicka. poleca swój skład wymienkiej ciemno naciągającej: CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ HERBATY zbioru majowego.

KANTOR WYMIANY akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi.

W niedokrewności, bladaczce i w patologicznych wypadkach braku regularności, udziela skutecznej pomocy Specjalista chorób tajemniczych, praktyczny lekarz Medycyny, Chirurgii i Akuszerji JAN KURPIEL.

Zastępcę lub korespondenta, należącego do lwowskich kół bankowych, lub dobrze wśród nich znany, poszukuje stara, dobrze renomowana fabryka dla urządzeń paleniskowych i wentylacyjnych.

R. Ditmara we Wiedniu, c. k. uprz. fabryka lamp. Wszelkiego rodzaju lampy naftowe i pajaki w największym wyborze.

Ogłoszenie konkursu. Na mocy rozporządzenia Wysokiego Wydziału krajowego z d. 11. października rb. L. 48.457, wydanego na skutek uchwały Wysokiego Sejmu z d. 30. września rb., rozpisuje się konkurs na prymarjusz oddziału chirurgicznego, przy naszym szpitalu.

Dr. Głowacki. W ubiegającym się o tę posadę winni wykazać: 1. Wiek, stan i miejsce urodzenia. 2. Uzyskanie lub zatwierdzenie stopień doktora medycyny i chirurgji, lub wszech nauk lekarskich, na jednej z wszechnic państwa Austriackiego; jak niemniej praktykę szpitalną w dziale chorób chirurgicznych.

Do białej róży! Czekając, bez darowania tam - a widzieć Cię trudno - a i wienca widzę przykrość na Twej twarzy. - List cześć poście restant w S. pod tym samym naszym wiadomym Ci adresem: odbieraj go i odpis koniecznie, albo tamta droga lub też tu. - Koniecznie odpowiadaj, szczerze, a zastanawiając się - nie gniewaj się na mnie Nastrosza, przebac mi - błagam całując Twe ręcki i nożki - po garda Twa zabija mię moralnie i boli okropnie Twego wienca Cię kochającego A.

Zyskowny zarobek. Osoby stateczne i zabięgliwe znaleźd mogą pod korzystnymi warunkami zajęcia a ewentualnie posady stałej przy sprzedaży Łosów badenickich z r. 1845, które wylosowane być muszą do r. 1885. Oferty franco adresować należy do 2789 1-2 Bankvereening Grün & Co. Amsterdam (Holland).

Pana Karola Marchofkę, byłego maszynistę w Podbożu prosi się o podanie miejsca terażniejszego pobytu. Zarząd dóbr Spas, poczta i tarciniasto. A. Chilar.

Były oficer austriacki, akademik, młody, wykształcony, poszukuje jakiegokolwiek zatrudnienia, byle nie w charakterze służby. Stosownie propozycje do redakcji Dziennika najdalej do 20. b. m. pod cyfrą 1.111.

Nauczyciel muzyki poszukuje miejsca na wal lub na prowincji, za skromnem wynagrodzeniem. Udziela nauki gry na fortepijanie i na skrzypkach podług szkoły praktycznej, oraz na śpiewie posażkow języka polskiego i niemieckiego. Laskawe ogłoszenia pod lit. A. S. w drukarni „Dziennika Polskiego“.

Naukę śpiewu solowego i choralnego, udziela podług metody pierwszorzędnego znalkomitetu IZDORA OSTROWSKA, Rynek 1. 26 II. piętro. 2637 7-8

W największym wyborze i najtańsze WIENCE GROBOWE z kwiatów sztucznie zasuszanych od 30 ct. do 8 zł. z kwiatów materialnych trwałych francuz. od zł. 1.50 do 25 zł. paciorkowe od 2 zł. do 25 zł. poleca 2744 3 5 HANDEL KWIATÓW J. STACHIEWICZA we Lwowie, plac Marjański 1. 11. Poselki na prowincji uskuteczniają się odwrotną pocztą.

Gumi i pecherze rybie. Najpewniejsza konserwacja prawdziwa francuska tania po 1, 2, 3, 4 i 5 sz. Specjalność damskie tania zł. 1.50, ochraniacze od pomarań (w formie pastek) sztuka zł. 2.50, wysył pod dyktando z pobraniem „Gummiwaren-Agentis“ Alex. Mosé, Wiedeń, I. Köllnerhofgasse Nr. 4, I. piętro.

3% listy zastawne c. k. uprz. Zakł. kred. ziemskiego. Rocznie 6 ciągnięć: 15. lutego, 15. kwietnia, 15. czerwca, 15. sierpnia, 15. października i 15. grudnia. Główna wygrana 50.000 złr. Wyciągnięte losy z najmniejszą wygraną w kwocie 100 zł. biorą także udział w dalszych ciągnięciach wygranych. Sprzedajemy te obligacje podług dziennego kursu. Kupujemy i sprzedajemy także wszystkie listy zastawne, obligacje państwowe, jakoteż akcje, po najrzetelniejszych cenach, wszelkie wylos. listy zastaw. i losy pod najkorzystniejszymi warunkami eskontujemy. Wszystkie polecenia z prowincji wykonujemy bezzwłocznie bez doliczenia prowizji. 2639 18 0

SOKAL i LILIJEN ulica Hetmańska 1. 8. OGŁOSZENIE. Celem zaopatrzenia w żywność Zakładu sierót i ubogich w Drohowyżu na czas od 1. stycznia do 31. Grudnia 1883. odbędzie się w dniu 9. listopada r. b. w biurze Dyrekcji Zakładu w Drohowyżu licytacja na dostawę artykułów żywności.

Blizsze warunki przejrzęć można w Dyrekcji Zakładu w Drohowyżu i w Administracji centralnej Fundacji hr. Skarbka we Lwowie, w gmachu teatralnym Nr. 28. I. piętro. Lwów dnia 18. października 1882.

Oznajmienie szczęścia w szansach wygrania w wielkiej przez państwo Hamburg gwarantowanej loterii pieniężnej, w której 8 milionów 940.275 Mark z pewnością wygrane być muszą. Wygrane tej korzystnej loterii pieniężnej, która według planu tylko 98.500 osób zwycięża, są następujące, mianowicie: Najwyższa wygrana wynosi 400.000 Mark.